
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  30ο  έτους  2020
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 30η) 

Στις Σέρρες, σήμερα 15 Οκτωβρίου 2020, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11.00΄ π.μ., συνήλθε σε
τακτική συνεδρίαση  η  Οικονομική  Επιτροπή,  ύστερα  από  την  αριθμ.  30/12-10-2020 έγγραφη
πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  που  επιδόθηκε  σε  όλα  τα  μέλη  της,
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-7-2018 τ.Α΄).

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι :
                                                                             
1. Μισιρλής Σπυρίδων, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Δεσποτίδης Ιωάννης,
3.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  4.  Μητλιάγκα  Βαρβάρα,  5. Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  6.  Χράπας
Παντελής,  7. Χρυσανθίδης Βασίλειος.

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Σιαμάγκας Δημήτριος, Αντιπρόεδρος,,  2. Χατζηδημητρίου Ιωάννης, Μέλος.
 

Τα  Μέλη  της  Οικονομικής  Επιτροπής  κ.  Νυχτοπάτης  Γεώργιος  και  Χράπας  Παντελής,
προσήλθαν μετά την ολοκλήρωση του 10ου θέματος της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκαν, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 77  του Ν.
4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-7-2018 τ.Α΄), οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων Λευκώνα, Πεπονιάς, Χριστός
Άνω Βροντούς και παρών δεν ήταν κανείς. 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, που
ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 687/30-9-2019 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη Αλέξανδρου,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.   
      

      
Α Π Ο Φ Α Σ Η   512  / 2020   

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Ορισμός  διαχειριστή  νέου  λογαριασμού,  που  θα  αφορά  την  κάλυψη  της  δαπάνης
πληρωμής των διοδίων.

 

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέματα  της  ημερήσιας  διάταξης  ο  κ.
Αντιδήμαρχος, ως  Πρόεδρος της  Οικονομικής  Επιτροπής, κάλεσε  τα μέλη της πριν την συζήτηση
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018,
να συζητήσουν το εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα «Ορισμός διαχειριστή νέου λογαριασμού, που θα
αφορά την κάλυψη της δαπάνης πληρωμής των διοδίων» και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 30714/15-10-
2020 εισήγηση του Τμήματος Διοικητικών Διαδικασιών του Δήμου, που έχει ως εξής:

- 1 -

ΑΔΑ: 9ΨΠΛΩ10-Ξ1Θ



« κ. Πρόεδρε, 

Με το άρθρο 172 του Δημοτικού και  Κοινωνικού Κώδικα  (Ν.3463/2006),  ορίζονται τα
εξής:

«1.  Με  απόφαση  της  δημαρχιακής  επιτροπής  ή  του  κοινοτικού  συμβουλίου  μπορεί  να
εγκρίνεται η έκδοση ενταλμάτων προπληρωμής για την αντιμετώπιση δαπανών, γενικά, εφόσον η
πληρωμή με τακτικό ένταλμα στο όνομα του δικαιούχου είναι αδύνατη ή απρόσφορη.

2. Τα εντάλματα προπληρωμής εκδίδονται στο όνομα δημοτικών ή κοινοτικών υπαλλήλων».
Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 32, παρ.1 και 2 του Β.Δ 17-5/15-6-1959 (ΦΕΚ 114/1959 τεύχος

Α’) ορίζεται ότι:
«1.  Εντάλματα προπληρωμής,  εις  ας  περιπτώσεις  επιτρέπεται  η  έκδοσης  τοιούτων υπό του

νόμου,  εκδίδονται  επ’  ονόματι  μονίμου  υπαλλήλου  του  δήμου.  Ούτος  καθίσταται  υπόλογος
οφείλων εντός της τακτής προθεσμίας να αποδώσει λογαριασμό της διαχειρίσεως των ληφθέντων
χρημάτων, υποβάλλων τα κεκανονισμένα δικαιολογητικά και επιστρέφων το μη διατεθέν ποσόν

Η  προθεσμία  αποδόσεως  λογαριασμού  ορίζεται  δια  της  περί  εκδόσεως  του  εντάλματος
προπληρωμής αποφάσεως, ήτις δεν δύναται να είναι μεγαλυτέρα του τριμήνου και δέον να λήγει
ένα τουλάχιστον μήνα προ της λήξεως του οικονομικού έτους.

2. Επί τη ητιολογημένη αιτήσει του υπολόγου δύναται ή κατά την προηγούμενη παράγραφο
προθεσμία να παραταθεί επί ένα εισέτι μήνα εν ουδεμία όμως περιπτώσει πέραν της λήξεως του
οικονομικού έτους».

Σύμφωνα με τα άρθρα 33 και 34 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α’) ορίζεται ότι:
«1. Απαγορεύεται η χρησιμοποίησις των ληφθέντων χρημάτων δι’ εντάλματος προπληρωμής

δια δαπάνας άλλας ή τας δι’ άς εξεδόθη η προκαταβολή.
2. Εν ουδεμία περιπτώσει επιτρέπεται η έκδοσις χρηματικού εντάλματος επ’ ονόματι υπολόγου

μη αποδώσαντος λογαριασμόν επί προηγούμενου εντάλματος προπληρωμής.
3. Η πληρωμή των εξόδων δι’ ά εξεδόθη ένταλμα προπληρωμής ενεργείται δι’ εντολών του

δημάρχου προσυπογγραφομένων υπό του προϊσταμένου της  υπηρεσίας  ήν αφορά η  δαπάνη εκ
διπλοτύπου βιβλίου.

4.  Το  σύνολον  των  ποσών  των  εντολών  πληρωμής  δεν  δύναται  να  υπερβή  το  ποσόν  του
εντάλματος προπληρωμής».

Τέλος, σύμφωνα με το άρθρο 37 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α’) ορίζεται ότι:
«Οι υπόλογοι οφείλουν ως προς την φύλαξιν και την εν γένει εξασφάλισιν των παρ’ αυτών

διαχειριζομένων χρημάτων να καταβάλλουν την ην και  τοις  ιδίοις  επιμέλειαν,  ευθυνόμενοι  δια
πάσαν τυχόν επερχομένην απώλειαν ή μείωσιν των χρημάτων τούτων.

Για τους παραπάνω λόγους και με δεδομένο ότι πρέπει να προβούμε στην δαπάνη  για τη
κάλυψη κόστους διοδίων για την εκτέλεση ή παροχή υπηρεσίας ή ειδική αποστολή και εν γένει για
υπηρεσιακούς λόγους κατόπιν εντολής για μετακίνηση εκτός έδρας, παρακαλούμε :

Για  τον  ορισμό  του  υπαλλήλου  του  Δήμου μας  κ.  Μιλτιάδη Πανάγο,  του  κλάδου  Δ.Ε.
Εποπτών Καθαριότητας, ο οποίος είναι τοποθετημένος στη Δ/νση Καθαριότητας,  ως διαχειριστής
νέου  λογαριασμού  του  ιδίου,  που  θα  δημιουργηθεί  στη  Συνεταιριστική  Τράπεζα  Κεντρικής
Μακεδονίας, η οποία εδρεύει στις  Σέρρες, στον οποίο θα γίνει κατάθεση χρηματικού ποσού για
την κάλυψη της δαπάνης πληρωμής των διοδίων για την εκτέλεση ή παροχή υπηρεσίας ή ειδική
αποστολή και εν γένει για υπηρεσιακούς λόγους κατόπιν εντολής για μετακίνηση εκτός έδρας ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 1) τις διατάξεις του άρθρου 172
του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/06),  2) τα άρθρα 32, 33, 34 και 37 του Β.Δ. 17-
5/15-6-59  (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α ΄),  3) τις  διατάξεις  του  άρθρου 3 του  Ν.4623/2019 και σχετική
συζήτηση,

- 2 -

ΑΔΑ: 9ΨΠΛΩ10-Ξ1Θ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α)  Διαπιστώνει ότι το θέμα  «Ορισμός διαχειριστή νέου λογαριασμού, που θα αφορά την κάλυψη της 
δαπάνης πληρωμής των διοδίων», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β)  Εγκρίνει   την  δημιουργία  νέου  τραπεζικού  λογαριασμού  του   Δήμου  Σερρών,   στην
Συνεταιριστική Τράπεζα Κεντρικής Μακεδονίας, η οποία εδρεύει στις  Σέρρες, στον οποίο θα
γίνει κατάθεση χρηματικού ποσού,  για την κάλυψη της δαπάνης πληρωμής των διοδίων για την
εκτέλεση ή παροχή υπηρεσίας ή ειδική αποστολή και εν γένει για υπηρεσιακούς λόγους κατόπιν
εντολής για μετακίνηση εκτός έδρας. 

Γ) Ορίζει τον υπάλληλο της Διεύθυνσης Καθαριότητας του Δήμου μας κ. Πανάγο Μιλτιάδη, του
κλάδου  Δ.Ε.  Εποπτών  Καθαριότητας, ως  διαχειριστή του  νέου  λογαριασμού  του  Δήμου
Σερρών. 

     Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                     Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                      ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                          ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
            ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
        ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ- 
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                    

&  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ                                                                                             
                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                                             
                                                                                                                                                               
                                                                                      1)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                      2)  Καρακολίδης Παναγιώτης                       

                                                                                      3)  Μητλιάγκα Βαρβάρα
                                                                                    
                                                                                      4)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

 

Σέρρες  21 - 10 - 2020

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
                                

                        
 ,,                                                                                       ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ        

ΑΔΑ: 9ΨΠΛΩ10-Ξ1Θ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2020-10-21T13:25:18+0300
	Athens




